Res. 2067¹v.

בְּ סִירָא

SENENTIAE
MORALES BEN SYRAE.

VETVSTISSIMI AVTHORIS HE-

braei, qui à Iudæis nepos Hieremiæ pro-
phetæ fuisse creditur, cum
succincto com-
mentario.

TOBIAS HEBRAICE UT IS

ADHVC HODIE APVD IVDAEOS INVENI=

tur, omnia ex hebræo in Latinum translata,
in gratiam studiosorum linguaæ
sanctæ, per PAVLVM
FAGIVM.

ISNAE. M. D. XXXXII.

GASBARI HELDELINO LI-

TERARIAE PVBIS APVD LINDA-

uium moderatori doctissimo,

PAVLVS FA-

GIVS. S. D.

Q Vandoquidem in hoc maxime labore, charissime
גֶּזֶב Heldeline, ut ex scriptis hebraeorū, non tam
quæ ad linguam descendam, quām quæ ad pietatem colen-
dam, uitam instituendam, moresq; formandos, (qui certe
omnium studiorum nostrorum finis esse debet) faciunt,
etiam, ac in lucem proferam: uisi sunt ad hoc institutū nō
inepti esse libelli, Tobias hebraice, atq; Ben Syra cum sen-
tentijs suis moralibus, ordine alphabetico ab illo cōscrip-
tis, qui ab Hebraeis inter priscos sapientes numeratur, &
nepos Hieremiæ prophetæ fuisse putatur. Ut enim olim
apud Græcos philosophi, quod uitam hominum institue-
rent, oratoribus præferebantur, ita & in lingua sancta eos
autores precipuo loco habendos censeo, qui non tam lin-
guæ quām uitæ recte instituendæ præcepta tradunt. Ex
quibus etiam cognoscere licet, uestigia sapientiæ ueteris
populi Iudaici, qua à Deo Opt. Max. præ omnibus ter-
ræ populis prædictus fuit, attestante hoc ipsum & sacra scri-
ptura, Deut. 4. כִּי הִיא חֲכָמָתְכֶם וּבִנְחָתְכֶם לְעֵיבִי הַעֲמִים
אֲשֶׁר יִשְׂצַעַן אֶת בְּלַחְשִׁים הַאֲלֹהִים וְאֶמְרוּ רְיחַעַם חַבְסָן וְגַבְוָן
חַגְוַי הַגְּדוֹלָה הוּגְמָר Id est. Hæc enim est sapientia & in-
telligentia uestra, coram populis, ut audiant omnia ista sta-
tuta & dicant: utiq; populus ille sapiens & intelligens est,
&c. Quod autem mi amantissime Heldeline, hoc nouum
opusculum, tibi magis quām alijs dedicare placuit, duæ ad-
hoc me potissimum mouerunt causæ. Prima, quod video,
doctos

July 1st
Jan. 1, 1911

EPISTOLA NVNCUPATORIA.

doctos quosdam in ea esse sentētia, sanctam linguam pro-
uectiori demum ætate, atq; post plenam omnium aliarum
artium & linguarū perceptionē, addiscendam esse. Quod
si uerū est, profecto Heldelinus noster iam multis nominī-
bus dignus est, qui in sanctæ linguae penetraliā, quam du-
dum delibare cepit, altius & penitus ingrediatur: ut qui
ob accedentē ætatem senilē, indies nobis magis atq; magis
uenerandus apparet. Quicq; in cæteris melioribus artibus
& linguis cyclopediā pulchre absoluere, ut iā merito rude
donandus, si non quicquid superest temporis uitæ, in sacra
lingua consumere mallet, ad quam uideo hominem diui-
no quodam entusiasmo cœlitus rapi. Altera, quod meis
lucubratiūculis ac laboribus, tales patronos quæro & cu-
pio, qui non tantum eos à maleuolorum linguis vindicēt,
sed & qui sua opera sanctam linguam hebræam, apud stu-
diosus eius promoueant, mecumq; pomeria eius ampliare
studeant. Ad quam rem sane quis magis appositus Helde-
lino nostro, ut qui iam annis aliquot, Scholæ Lindauensi,
magna cum celebritate & laude suorum etiam conciūm
præest. Eoq; iuuentutem suæ disciplinæ cōreditam, in he-
bræa etiam lingua, magna cum ingenij fœlicitate, pulchre
erudire potest. Vt enim iuuenilibus etiā animis amor lite-
rarum hebraicarum sensim instilletur, ad id magnum ha-
bere momentū puto, ut cū tempore sacras literas, ipsamq;
theologiam, minus fastidiant, pietatisq; studium magis co-
llant, ad quæ, hebræam linguam plus alijs conferre nemo
facile inficiabitur. Tu itaq; mi uenerāde Heldeline, nouos
istos libellos hebraicos, grata manu suscipere, et fruere,
sic tamen ut memor sis dicti istius propheticī